

## پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

انتقاد شدید گزارشگران سازمان ملل از قوه قضائیه ایران

بی بی سی - سه شنبه 6 مرداد 1383 - 27 ژوئیه 2004

سه تن از گزارشگران حقوق بشر سازمان ملل متحد روز سه شنبه 27 ژوئیه در مورد نحوه برگزاری دادگاه رسیدگی به پرونده زهرا کاظمی شدیداً از جمهوری اسلامی انتقاد کردند. قوه قضائیه ایران هفته گذشته پس از دو جلسه محاکمه یک مامور وزارت اطلاعات که متهم به "قتل غیر عمد" زهرا کاظمی شده بود، بدون اینکه به درخواست وکلای خانواده زهرا کاظمی مبنی بر فراخوان شهود تازه به دادگاه توجه کند، ختم دادرسی را اعلام و پس از چند روز رای به تبرئه مامور وزارت اطلاعات داد.

خانواده خانم کاظمی قوه قضائیه ایران را متهم کرده اند که برای جلوگیری از مطرح شدن نام یکی از مقام های ارشد قوه قضائیه به عنوان متهم اصلی و سرپوش نهادن بر واقعیت، دادگاه را پایان داده است.

اکنون امینی لیگابو، لیاندرو دیویی و تتو ون بوئن، سه گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور حقوق بشر، با انتشار بیانیه ای گفته اند آنها عمیقاً نگران چیزی هستند که از آن به عنوان پرسش های بدون پاسخ مانده در جریان دادگاه یاد کرده اند.

این سه نفر همچنین گفته اند، طبق گزارش ها، شواهد کلیدی که می توانسته به متهم شدن برخی مقام ها منتهی شود، در جریان دادگاه نادیده گرفته شده است.

گزارشگران سازمان ملل گفته اند که نگران اعطای نوعی مصونیت به ماموران انتظامی و امنیتی و فراهم شدن زمینه برای تکرار وقایع مشابه در آینده هستند.

زهرا کاظمی، خبرنگار- عکاس ایرانی، کانادایی، تابستان گذشته به هنگام عکسبرداری از محوطه بیرون زندان اوین در تهران بازداشت و سپس در جریان بازجویی مجروح و نهایتاً در اثر خونریزی مغزی جان خود را از دست داد.

نحوه برخورد سازمان های ایرانی با این خبرنگار و سپس نحوه برخورد دستگاه قضایی جمهوری اسلامی با پرونده ای که برای رسیدگی به مرگ او تشکیل شد، اعتراض های گسترده بین المللی را به همراه داشته و به تیرگی نسبی روابط ایران و کانادا منجر شده است.

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی- آژانس بین المللی انرژی

فن آوری هسته ای ایران پیشرفته تر از حد تصور است

سه شنبه 6 مرداد 1383 - 27 ژوئیه 2004

خبرگزاری فارسی: روزنامه انگلیسی تایمز به نقل از منابع دیپلماتیک غربی با بیان آن که فن آوری هسته ای ایران پیشرفته تر از حد تصور است، مدعی شد ایران با غنی سازی اورانیوم برای تولید بمب اتم فقط چند ماه فاصله دارد.

روزنامه تایمز امروز به نقل از یک مقام انگلیسی مدعی شد: «به نظر می رسد ایران در دست یابی به فن آوری اتمی پیشرفته تر از آن است که ما تصور می کنیم.»

به ادعای این مقام انگلیسی، «ایران با همکاری صوری با آژانس بین المللی انرژی اتمی و با ابتکار دیپلماتیک ارائه شده انگلیس، فرانسه و آلمان تاکنون به اتلاف وقت پرداخته است.»

تایمز بدون اشاره به نام مقام های مورد نظر مدعی شد: «اما اکنون مقام ها به این نتیجه رسیده اند که شرایط "وخیم" است.»

این منبع دیپلماتیک در گفت و گو با تایمز افزود: «در واقع آنها تاکنون سرگرم کارهای تحقیقاتی بوده اند و اکنون برای تکمیل برنامه خود، تنها چند ماه فاصله دارند.»

ایران به عنوان یکی از امضا کنندگان پیمان منع تولید و تکتیر تسلیحات اتمی (NPT) می تواند در راستای اهداف غیر نظامی، اقدام به توسعه فن آوری هسته ای کند.

منابع دیپلماتیک در گفت و گو با تایمز تاکید کردند: «آژانس بین المللی انرژی اتمی از نزدیک ایران را زیر نظر دارد و پرونده هسته ای این کشور ممکن است در ماه های آینده به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود.»

یکی از این منابع گفت: «حتی اگر ایرانی ها فن آوری سانتریفوژ خود را نیز تکمیل کنند باز برای تهیه قطعات سیستم ساخت بمب اتمی، نیاز به زمان است.»

این روزنامه پیشتر نیز مدعی شده بود اگر اسرائیل به این نتیجه برسد که ایران به مراحل تکمیل ساخت بمب اتم نزدیک شده است، برای تخریب تاسیسات اتمی ایران، به این کشور حمله نظامی خواهد کرد.

از سوی دیگر مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: «باید مسئله هسته‌ای ایران را از طریق دیپلماسی حل کنیم.»

"محمد البرادعی" در گفت‌وگویی اختصاصی با شماره امروز روزنامه مصری "الاهرام" با اشاره به اینکه شورای امنیت آخرین راه حل درباره برنامه‌های هسته‌ای ایران است، افزود: «ما باید مسئله ایران را از طریق دیپلماسی و بازرسی حل کنیم.»

### ایران ساخت و آزمایش دستگاه‌های هسته‌ای را از سر گرفته است

سه شنبه 6 مرداد 1383 - 27 ژوئیه 2004

خبرگزاری فارس: یک روزنامه انگلیسی مدعی شد ایران با شکستن مهر و موم‌های تجهیزات هسته‌ای خود که تحت نظارت بازرسان سازمان ملل قرار دارد بار دیگر در حال ساخت و آزمایش دستگاه‌هایی است که برای تولید مواد شکاف‌پذیر جهت سلاح‌های هسته‌ای بکار گرفته می‌شوند. "دیپلی تلگراف" در شماره امروز خود با نقل از منابعی که آنها را غربی نامید، مدعی شد که ایران با این اقدام خود توافق با سه کشور اروپایی که به موجب آن ایران "تمامی فعالیت‌های غنی‌سازی اورانیوم" را به حال تعلیق در آورد، نقض کرده است.

به نوشته این روزنامه، این اقدام ایران که آن را قدرت منطقه‌ای نامید، این هراس‌ها را به دنبال خواهد داشت که این کشور برای ساخت بمب هسته‌ای طی چند سال آینده، مصمم است.

دیپلی تلگراف با اشاره به درخواست‌های آمریکا برای ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل افزود: «به هر حال، دیپلمات‌ها می‌گویند مقام‌های ارشد سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در نشست سری که روز پنج‌شنبه در پاریس برگزار خواهد شد، برای بازگرداندن تهران به مسیر همکاری اقدام خواهند کرد.»

این روزنامه در ادامه نوشت: «با این حال، بخت موفقیت این کشورها ضعیف است زیرا اکنون به نظر می‌رسد تهران به این نتیجه رسیده است آمریکا درگیر مبارزات انتخاباتی است و اروپا نیز بحدی دچار اختلاف است که بتوانند فشار واقعی بر ایران وارد نمایند.»

بر اساس این گزارش، منابع غربی مدعی شدند مقام‌های ایرانی ماه گذشته میلادی دستگاه‌های سانتریفیوژ غنی‌سازی اورانیوم را که توسط بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مهر و موم شده بودند، از مهر و موم خارج کرده‌اند.

این دستگاه‌های سانتریفیوژ برای جداسازی ایزوتوپ‌های شکاف‌پذیر U235 کاربرد دارند.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

#### بحران محیط زیست در عراق

اعتماد - چهارشنبه 7 مرداد 1383 - 28 ژوئیه 2004

عراق نه تنها با بحران خشونت بلکه با بحران عظیم محیط زیست نیز روبروست. یکی از عمده ترین معضلات جاری عراق، از کار افتادن شبکه قدیمی فاضلاب در اثر جنگ است و ناامنی تلاش‌ها برای تعمیر آن را با تاخیر مواجه کرده است.

بخش اعظم فاضلاب پالایش نشده بغداد هم اکنون مستقیماً به دجله می‌ریزد. رود با هیبت دجله برای هفت هزار سال شاه‌رگ حیاتی تمدن در عراق بوده است. اما آب این رود که همواره سرچشمه حیات بود اکنون به منبع بیماری بدل شده است. پس‌آبی که قرار است در مرکز تصفیه فاضلاب بغداد تصفیه شود اکنون به دجله می‌ریزد. از زمان آسیب دیدن و غارت مرکز تصفیه رستمیه در دوران جنگ، حتی یک قطره از فاضلاب شهر تصفیه و پالایش نشده است. به این ترتیب فاضلاب بیش از دو و نیم میلیون نفر ساکنان شهر به سوی دجله منحرف شده است. تعمیر شبکه فاضلاب ادامه دارد اما با تاخیرهای طولانی روبروست. بخش سنگین کار به دوش عراقی‌هاست و سر و کله مقاطعه کاران امریکایی که زمانی هر روز اینجا می‌آمدند اکنون به دلیل نگرانی‌های امنیتی تنها هفته‌ای یک بار ظاهر می‌شوند. مهندسان عراقی ماشین‌آلات کهنه را در مرکز کنترل رستمیه در زیرزمین جوش می‌دهند. حتی پیش از جنگ هم تاسیسات زیربنایی عراق به دلیل تحریم‌ها، غفلت و بی‌لیاقتی حکومت در حال فروپاشی بود. بعد در هیاهوی جنگ و سقوط صدام، غارتگران قطعات و دستگاه‌های جداسازی مرکز تصفیه را به تاراج بردند.

چالش بزرگ

رساندن آب پاکیزه و سالم به مردم اکنون برای نخستین وزیر محیط زیست عراق در اولویت است. خاتم مشکلات المومن می‌گوید: چند دهه جنگ و افزون بر آن تأثیر تحریم‌ها باعث شده است عراق دارای یکی از آلوده ترین محیط‌های زیست جهان باشد. مقابله با این بحران برای او چالشی هول‌انگیز است.

او می‌گوید: ما با کمبود تجهیزات و کم‌تجربگی روبرو هستیم و مجبوریم در شرایط خیلی سخت کار کنیم. تصور کنید کسی شما را به دریا بیاندازد و بگوید شنا کنید، درحالی که شما بلد نیستید و به

علاوه وسیله‌ی هم برای نجات خود ندارید؟ چه کار می‌کنید؟ این وضع امروز ماست. به این ترتیب فرای بمب‌ها و گلوله‌هایی که جان خیلی از عراقی‌ها را گرفته است، ترازوی کم‌سر و صدا تر دیگری سر بر می‌آورد و عوارض وحشتناک خود را به جا می‌گذارد.

نخستین قربانیان کودکان در بیمارستان کودکان یک پزشک بچه دو ساله فاطمه ناصر را که دو ماه اسهال داشته و اکنون از سوءتغذیه شدید رنج می‌برد معاینه می‌کند. بچه که تازه یاد گرفته راه برود و حرف بزند، فقط می‌تواند گریه کند و بی‌حال روی تخت بیمارستان دراز بکشد و مقصر اصلی احتمالاً آب آلوده است. آنها در خانه به آب لوله کشی دسترسی ندارند. مادر فاطمه می‌گوید آب را در دبه می‌خرند اما نمی‌دانند منبع آن چیست. او می‌گوید: از زمان جنگ اوضاع بهتر نشده. ما هنوز آب و شبکه فاضلاب نداریم. بچه‌های خیلی از مردم در منطقه ما مریض شده‌اند. بیش از نیمی از بچه‌ها که اکنون در بیمارستان کودکان تحت معالجه هستند به بیماری‌هایی که توسط آب منتقل می‌شود مبتلا هستند. پزشکان می‌گویند آنها فقط می‌توانند عوارض ناشی از مشکل واقعی را که همان وضعیت نابسامان تاسیسات زیربنایی عراق باشد درمان کنند.

## شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

حکیم به روزنامه‌الدستور اردن: مراجع شیعه عراق از آمریکا نخواستند حکومت صدام را سرنگون سازد  
سه شنبه 6 مرداد 1383 - 27 ژوئیه 2004

رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق تاکید کرد: هیچ یک از مراجع شیعه، احزاب و شخصیت‌های اسلامی شیعه از آمریکا نخواستند برای سرنگونی حکومت صدام رئیس‌جمهوری سابق عراق دخالت کند.

به گزارش خبرگزاری مهر، عبدالعزیز الحکیم رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق در مصاحبه با روزنامه‌الدستور اردن با اعلام این مطلب اظهار داشت: ما به آمریکاییها گفتیم که مسئولیت تغییر نظام به عهده ملت عراق می‌باشد و ما قطعاً با اشغال عراق مخالفیم و مدتهاست که با اشغالگری مبارزه می‌کنیم و همواره با حضور اشغالگران در کشورمان مخالفت خواهیم کرد. وی افزود: ما با توکل بر خدا و تکیه بر ملت عراق که رنجهای زیادی را متحمل شد در جهت مقابله با نظام صدام دیکتاتور سابق عراق حرکت کردیم. وی تاکید کرد ما به کشورهای منطقه اعتماد داریم.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

ایالات متحده هیچ مبنایی برای محاکمه گروه اپوزیسیون «تروریستی» ایرانی را که در عراق نگاه داشته نمی‌بیند.

همبستگی ملی

به قلم داگلاس جل - نیویورک تایمز: سه شنبه 6 مرداد 1383 - 27 ژوئیه 2004

واشنگتن، 26 ژوئیه - به گفته مقامات ارشد آمریکایی، یک بازبینی 16 ماهه توسط ایالات متحده هیچ مبنایی برای متهم کردن اعضای یک گروه اپوزیسیون ایرانی که در عراق است، به نقض قانون آمریکا نیافته است، اگرچه این گروه به عنوان یک سازمان تروریستی توسط دولت ایالات متحده لیست گذاری شده است.

پرونده این گروه، مجاهدین خلق ایران، یا مجاهدین خلق، که قرارگاه‌هایش توسط ارتش ایالات متحده در آوریل 2003 بمباران شد، به عنوان آزمایشی برای سیاست دولت بوش در مبارزه علیه تروریسم و در قبال ایران، از نزدیک زیر نظر بوده است.

حدود 3800 عضو این گروه بطور دفاکتو تحت کنترل آمریکا در قرارگاه اشرف، در 60 مایلی شمال شرق بغداد قرار دارند. این گروه در لیست تروریستی ایالات متحده قرار دارد، هر چند که هیچ نشانه‌ای وجود ندارد که به هیچ‌گونه اقدامات تروریستی علیه ایالات متحده ظرف 25 سال گذشته دست زده باشد. ولی به حملاتی علیه ایران که فراخوان داده است دولت عراق آنها را یا محاکمه کند و یا به ایران اخراج نماید، دست زده است.

اما، مقامات ارشد آمریکایی گفتند مصاحبه‌های مفصل با مقامات وزارت خارجه و اداره تحقیقات فدرال (اف. بی. آی)، به هیچ مبنایی برای ارائه اتهاماتی علیه حتی یک عضو این گروه دست نیافته است. در یک یادداشت مورخ 21 ژوئیه، سرلشکر جفری. د. میلر، ژنرال جانشین فرماندهی در عراق، گفت که اعضای این گروه اکنون توسط ارتش ایالات متحده به عنوان «افراد تحت مراقبت» طبقه بندی می‌شوند که به آنها حقوق جدیدی داده خواهد شد.

برخورد آمریکا به نظر می‌رسد بیانگر محدودیت‌های سیاست ضد تروریسم دولت باشد. در مورد پرونده مجاهدین خلق، ایالات متحده به نظر نمی‌رسد که مدارکی را داشته باشد که افراد این گروه را به اقدامات تروریستی متهم کند، و نیز همچنین به نظر می‌رسد مایل نیست اعضای این گروه را به دشمنان ایران، تحویل دهد.

براساس کنوانسیون چهارم ژنو، که بر رفتار با شهروندان غیرنظامی در دوران جنگ حاکم است، «افراد تحت مراقبت»، کسانی هستند که تحت کنترل یک قدرت اشغالگر یا یک کشور درگیر جنگ قرار می‌گیرند. در میان مهمترین حقوقی که به آنها تعلق می‌گیرد، حفاظت از مجازات‌های دستجمعی و علیه اخراج است.

ژنرال میلر در نامه 21 ژوئیه خودش که خطاب به «ساکنان اشرف» بود، نوشته است، تعیین تکلیف رسمی آمریکا زمانی حاصل گردید که اعضای این گروه یک توافق را امضا کردند که خشونت و تروریسم را رد می‌کند. بر حسب نسخه ای از نامه که در اختیار نیویورک تایمز قرار گرفت، آن توافق «یک علامت قوی می‌فرستد و یک گام نخستین محکم در مسیر تعیین تکلیف نهایی تک تک شماست». روز دوشنبه وزارت خارجه گفت که تعیین استاتوی این گروه در عراق تأثیری روی طبقه بندی اش به عنوان یک سازمان تروریستی ندارد. آدام ارلی، معاون سخنگوی وزارتخارجه گفت، 3800 عضو مستقر در قرارگاه اشرف هنوز مورد تحقیق هستند تا روشن شود آیا کسی از آنها در فعالیت‌های تروریستی شرکت داشته است یا نه.

اما در این یادداشت، ژنرال میلر لحن گرمی را داشت و گفت که او «نامه را می‌نویسد که به تک تک افراد ساکن قرارگاه اشرف» به خاطر استاتویشان تبریک بگوید. مقامات عالی‌رتبه آمریکایی گفته‌اند که البته هنوز ممکن است برخی از اعضای گروه به خاطر جرایمی در اروپا متهم شوند، ولی آنها انتظار ندارند که هیچ یک از آنها در دادگاه‌های آمریکایی مورد اتهام قرار گیرند.

«یک مقام عالی‌رتبه آمریکایی گفت، «عضو یک سازمان تروریستی ضرورتاً یک تروریست نیست». «برای این، علیه کسی دست به اقدامی بزنیم، شما باید نشان دهید که آنها کاری انجام داده باشند». محمد محدثین، یک مقام عالی‌رتبه مجاهدین خلق در یک مصاحبه تلفنی از پاریس روز دوشنبه گفت که فقدان هرگونه اتهامی علیه اعضای گروه، بعد از ماه‌ها که آنها تحت کنترل بوده‌اند، می‌باید نامگذاری تروریستی این سازمان را زیر علامت سؤال ببرد.

آقای محدثین گفت، «من فکر می‌کنم که واقعیت مسئله این است که به هیچ وجه هیچ دلیلی برای حفظ مجاهدین در لیست تروریستی وجود ندارد زیرا اگر این چند هزار نفر که در عراق هستند بعد از آنکه مورد بازجویی قرار گرفتند و هیچ ارتباط تروریستی پیدا نشده است، تروریست نیستند، پس بطورواقعی به هیچ وجه هیچ مبنایی برای متهم کردن مجاهدین به این که یک سازمان تروریستی است وجود ندارد».

ارتش آمریکا از آوریل 2003، اعضای این گروه را در قرارگاهشان، زمانی که این سازمان یک توافقنامه با فرماندهان ایالات متحده امضا کرد، تحت کنترل داشته است. مقامات آمریکایی گفتند کلاس بندی آنها به عنوان «افراد تحت مراقبت» بیانگر آخرین تعیین تکلیف است که آنها درگیر هیچ گونه اقدامات خصمانه علیه ارتش آمریکا در جریان جنگ نبوده‌اند.

مقامات عالی‌رتبه آمریکایی گفتند این نامگذاری، این امر را که اعضای این گروه به ایران مسترد شوند، غیرممکن می‌سازد. در ماه دسامبر، دولت موقت عراق، دستور داد که اعضای گروه از عراق اخراج شوند، ولی این اقدام با مخالفت ایالات متحده مواجه شد و این دستور هرگز اجرا نگردید.

برخی مخالفان ایران، از جمله دهها تن از اعضای کنگره، بحث کرده‌اند که مجاهدین خلق به عنوان یک منبع مؤثر فشار علیه دولت ایران می‌باشد و می‌باید بجای آنکه مورد مجازات ایالات متحده قرار گیرد، پاداش دریافت کند.

معهد، آقای ارلی، سخنگوی وزارتخارجه، گفت که گروه «کماکان یک سازمان تروریستی خارجی می‌باشد»، نامگذاری که توسط دولت کلینتون صورت گرفت.

او گفت «ما به برخورد با افرادی که می‌شود تعیین کرد درگیر اقدامات تروریستی بوده‌اند یا قوانینی که ذریبط هستند برخورد خواهیم کرد». ولی بطور خصوصی، مقامات ارشد آمریکا خاطر نشان ساختند که 25 سال از آخرین زمانی که این اعتقاد وجود داشت که اعضای مجاهدین خلق درگیر حملاتی علیه ایالات متحده بوده‌اند، می‌گذرد و این که اقدامات خشونت بار اخیرش علیه ایران بوده‌اند.

در ایران، یک سخنگوی دولت، عبدالله رمضانزاده، گفت هرگونه اقدام آمریکا مبنی بر اعطای استاتوی تحت مراقبت به مجاهدین خلق دعاوی ایالات متحده را مبنی بر مبارزه با گروه‌های تروریستی زیر سؤال خواهد برد. وی گفت، «من امیدوارم کسانی که مدعی‌اند با تروریسم مبارزه می‌کنند، واقعیت را اثبات کرده و یا کسانی که جرایم زیادی علیه ملت ایران مرتکب شده‌اند، مقابله نمایند».

یک مقام ارشد آمریکایی گفت که ایالات متحده با درخواست ایران برای استرداد اعضای این گروه به ایران جهت محاکمه مخالف بود زیرا «ما سؤال جدی در مورد منصفانه بودن و شفافیت عدالت» در آنجا داشتیم.

تا قبل از حمله آمریکا به عراق در سال گذشته، مجاهدین خلق دارای قرارگاه‌های مسلح در نزدیکی مرز ایران بود که دربرگیرنده تانک، توپخانه و سایر سلاح‌های مدرن بود. این گروه از اواخر سال‌های 1980 در عراق با حمایت دولت عراق فعالیت می‌کرد.

بمباران‌های آمریکا علیه این گروه مهاجمانه ترین برخورد ایالات متحده را با این گروه متبلور ساخت. این حملات با برخورد نرم‌تری، از جمله مذاکره طولانی آتش بس و یک رابطه دوستانه بین این گروه و نیروهای پلیس نظامی آمریکا که از قرارگاه حفاظت کرده‌اند و به اعضا فقط با اسکورت نظامی آمریکا اجازه تردد می‌دادند، دنبال گردید.

روزنامه های صبح تهران: 6 مرداد

بی بی سی - سه شنبه 6 مرداد 1383 - 27 ژوئیه 2004

روزنامه های امروز صبح از اجتماع روزنامه نگاران در اعتراض به تعطیل روزنامه ها خبر داده و در آستانه سفر رییس دولت ترکیه از ایران نوشته اند مجلس با حضور شرکت های ترکیه ای در فرودگاه جدید تهران مخالفت می کند.

سفر رییس دولت عراق به ایران و گفته های وزیر دفاع آن کشور که ایران بزرگ ترین دشمن عراق خوانده بخش دیگری از اخبار روزنامه های امروز صبح را تشکیل می دهد.  
**شرق** خبر داده که بیش از ۳۰۰ تن از روزنامه نگاران و حقوقدانان مستقل دیروز با حضور در انجمن صنفی روزنامه نگاران ایران بر اعتراض خود نسبت به ادامه روند توقیف مطبوعات و توقیف روزنامه **وقایع** **اتفاقیه** و توقف انتشار روزنامه **جمهوریت** تاکید کردند.

در این تجمع سه ساعته که با حضور جمعی از اصحاب مطبوعات، اعضای انجمن های صنفی روزنامه نگاران و دفاع از آزادی مطبوعات و کانون مدافعان حقوق بشر برگزار شد، شیرین عبادی، وکیل زهرا کاظمی سنگ بنای دموکراسی را آزادی بیان اعلام کرد و دموکراسی را ضرورت اجتناب ناپذیر این دوران دانست.

**اعتماد** هم گزارش داده است که تعدادی از روزنامه نگاران عصر روز گذشته با روشن کردن شمع و بستن دستان خود در اعتراض به تهدید امنیت شغلی خود به تحصن پرداختند.  
به گزارش این روزنامه، رجبعلی مزروعی، رییس انجمن صنفی روزنامه نگاران، در این تحصن گفت: ما در سال گذشته چنین تحصنی در مورد قتل زهرا کاظمی برپا کردیم تا با ایجاد بینشی صحیح نسبت به کار روزنامه نگاران و خبرنگاران، امنیت شغلی آنها به رسمیت شناخته شود اما ظاهراً این فریادها شنیده نشد و ما امروز با وضعیتی روبرو شدیم که امنیت شغلی روزنامه نگاران از بین رفته است.  
در همین حال، **شرق** از واکنش محمد رضا باهنر، عضو فراکسیون روزنامه نگاران مجلس درباره این اقدام روزنامه نگاران خبر داده که گفته است با اقدام به تحصن موافق نیستم، ولی بالاخره دارندگان همه شغل ها و از جمله خبرنگاران که معمولاً شغلی سخت و زیان آور دارند، باید امنیت شغلی داشته باشند.

**آفتاب یزد** زیر عنوان "تناقض در گفته های مقامات عراقی درباره ایران" گزارش های مربوط به سفر علاوی، نخست وزیر موقت عراق به تهران را منعکس کرده و در عین حال سخنان تازه وزیر دفاع عراق را نیز گزارش داده است.

به نوشته **همشهری**، رییس دولت عراق در ارزیابی ادعاهای وزیر کشور کابینه خود گفت: ما هیچ مشکلی با ایران نداریم و برخی اشکالات وجود دارد که در حال حل شدن هستند و من حتی نامه ای را به رییس جمهور ایران ارسال کرده ام و به زودی برای دیدار و گفتگو عازم ایران خواهم شد و در این دیدار به توافقات کاملی خواهیم رسید.

روابط ایران و ترکیه و سفر نخست وزیر آن کشور نیز موضوعی است که از دید روزنامه های امروز صبح تهران با تردیدهایی تلقی شده است.

به نوشته روزنامه **ایران** در این سفر رجب طیب اردوغان از جمله درباره فرودگاه بین المللی تهران و حضور شرکت های ترک در آن با مقامات ایرانی گفتگو خواهد کرد.  
این نکته در زمانی اعلام می شود که به نوشته **شرق** سخنگوی دولت پیشنهاد اخیر کمیسیون امنیت ملی مجلس مبنی بر تصمیم گیری برای فرودگاه امام توسط دبیر شورای عالی امنیت ملی را رد کرده و از سوی رییس جمهوری گفته است مساله راه اندازی فرودگاه امام خمینی از نظر دولت کاملاً در چارچوب اختیارات دولت است و دولت باید در این زمینه تصمیم بگیرد.

به گزارش **شرق**، عبدالله رمضان زاده گفته است متأسفانه این امر تحقق نیافته و کسانی که مانع راه اندازی فرودگاه هستند، متوجه باشند که کشور چه مقدار از کار آن ها زیان می بیند.  
در همین حال **جام جم** در مطلبی با عنوان "مجلس با حضور شرکت های ترک در فرودگاه جدید مخالف است" نظر یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس را منعکس کرده که گفته است این مساله باید در شورای عالی امنیت ملی مطرح و با آن موافقت شود.

خبر دیگری که روزنامه های صبح تهران به انعکاس آن در صفحات اول پرداخته اند اطلاعیه دادگستری درباره حکم صادره در دادگاه رسیدگی کننده به پرونده زهرا کاظمی است که **رسالت** آن را در صفحه اول خود نقل کرده است.

در این اطلاعیه استدلال شده است که به هر حال اگر قاتل زهرا کاظمی هم شناخته می شد مجازات او پرداخت دیه بود که اینک نیز پرداخت آن بر عهده بیت المال قرار گرفته است.  
در همین حال، **آفتاب یزد** خبر داده که وزارت اطلاعات آمادگی خود را برای معرفی قاتل زهرا کاظمی اعلام داشته است.

به نوشته روزنامه **ایران** وزیر خارجه کانادا با صدور بیانیه ای از مقامات ایران خواست تا برای دست یافتن به حقیقت در پرونده زهرا کاظمی تلاش بیشتری انجام دهند.  
وی گفته است دولت کانادا در حال بررسی گزینه های مورد نظر است زیرا محاکمه هفته گذشته برای پاسخ دادن به سئوالات حقیقی درباره مرگ زهرا کاظمی و به محاکمه کشاندن عاملان مرگ وی هیچ کاری نکرده است.

بحث در مورد نامزدی میرحسین موسوی برای ریاست جمهوری آینده همچنان در روزنامه های تهران ادامه دارد.

به دنبال واکنش **کیهان**، امروز **جام جم** نیز ناراضی‌پوی محافظه کاران را از نامزدی نخست وزیر سابق فاش کرده و نوشته وضعیت کشور مانند سال ۷۵ است که مهندس موسوی نشان داد که شرایط برای ورودش در هیات رییس قوه اجرایی کشور مناسب نیست.

این روزنامه هوادار محافظه کاران به پیش بینی علت نیامدن مهندس موسوی به صحنه انتخابات پرداخته و از جمله نوشته است که بسیاری از یاران موسوی در کابینه دوران جنگ اکنون یا از او بریده اند و یا در مسیری دیگر جویای اهدافی دیگرند و از نظر برخی کارشناسان، خودداری مهندس موسوی از قبول پیشنهاد نامزدی برای ریاست جمهوری بیش از آن که از روی احساس و یا با انگیزه عافیت طلبی باشد، نشان از واقع بینی سیاسی نخست وزیر سابق کشور دارد چرا که خاطره روزهای جنگ آنقدر برای میرحسین موسوی گرانقدر و پرارزش است که نمی خواهد به هیچ قیمتی به آن خدشه وارد کند.

**آفتاب یزد** در سرمقاله خود به نقد سرمقاله دیروز **کیهان** پرداخته و یادآور شده است که انتخاب مهندس موسوی بر خلاف نوشته مدیر **کیهان** نه یک ترفند سیاسی بلکه سیاست مجمع روحانیون مبارز است که دیگر گروه های دوم خردادی هم آن را تایید کرده اند. در همین حال، **شرق** نوشته "کاندیدای اصلی و اول ما میرحسین موسوی است." این جمله قطعی و بدون اما و اگر است که محمدرضا خاتمی، دبیرکل جبهه مشارکت در کنفرانس خبری دیروز خود اعلام کرد، هر چند او پنهان نمی کند که حداقل ۸ تا ۱۰ نفر درون حزب داریم که امکان کاندیداتوری و کسب آرای قابل توجه در انتخابات را دارند. وی اضافه می کند که حاضریم برای حفظ اجماع دوم خرداد کاندیدای حزبی خود را به سود مهندس موسوی کنار بگذاریم.

## کوناگون

14 میلیون نفر بیمار روانی در کشور وجود دارد

سه شنبه 6 مرداد 1383 - 27 ژوئیه 2004

خبرگزاری فارس: سرپرست گروه کارشناسان ستاد ساماندهی بیماران روانی گفت: بر اساس آمار رسمی وزارت بهداشت 14 میلیون نفر بیمار روانی در کشور وجود دارد که 25/2 درصد جمعیت کشور را شامل می شود.

فرید براتی در گفت وگو با خبرنگار اجتماعی فارس افزود: وجود 14 میلیون بیمار روانی که به علل مختلف به این عارضه دچار می شوند نیازمند برنامه ریزی و تأمین بودجه کافی از سوی دولت است در حالی که متأسفانه وزارت بهداشت به عنوان متولی سلامت جامعه توجه به بیماران روانی را در اولویت کاری خود قرار نداده و به سود آور نبودن سرمایه گذاری در این زمینه فقط در صورت وجود بودجه مازاد بخشی از آن به سلامت روان مردم اختصاص می یابد.

وی ادامه داد: بیماری های روانی منشا و علل مختلفی دارند، پیامدهای ناشی از جنگ و سوانح، مسائل ژنتیکی و وراثتی، از هم گسیختگی خانواده ها، بیکاری و مشکلات روانشناختی اجتماعی مهمترین عوامل ابتلای مردم به بیماری های روانی است که به خصوص زنان را به علت ویژگی های جنسیتی بیشتر در معرض خطر قرار داده است.

وی اضافه کرد: میانگین ابتلا به بیماری های روانی در جهان با ایران تفاوت زیادی ندارد اما با توجه به وضعیت خاص ایران و اعتقادات مذهبی جامعه قاعدتاً این میزان باید کمتر از متوسط جهانی باشد که متأسفانه آمار موجود خلاف این امر را نشان می دهد.

براتی گفت: مشکل اصلی در خدمت رسانی به بیماران روانی، کمبود بودجه و اعتبار مربوط به آن است به طوری که در آیین نامه دولت در سال 79 هزینه برآورد شده ماهانه برای هر بیمار روانی 150 هزار تومان بود که 60 درصد آن را دولت تقبل کرده بود و بقیه آن را باید خانواده های بیماران پرداخت می کردند که در توان آنها نبود بنابر این هزینه مربوط به بیماران روانی به 100 هزار تومان تقلیل یافت که 40 درصد آن را خانواده ها باید تأمین کنند که هنوز هم بسیاری از خانواده ها توان پرداخت آن را ندارند. وی ادامه داد: سازمان بهزیستی تاکنون با حمایت های مورد مراکز خدماتی بیماران روانی را حمایت کرده است اما دیگر اعتبار لازم برای این کار را در اختیار ندارد و نمی تواند کمک بیشتری به مراکز خدماتی به بیماران روانی را حمایت کند.

وی افزود: در زمان حاضر 70 مرکز شبانه روزی و 20 مرکز روزانه نگهداری بیماران روانی در سراسر کشور فعال است که کمک های دولتی به همه این مراکز حدود سه میلیارد و 980 میلیون تومان است که با اعتبار مورد نظر ما حدود 19 میلیارد تومان تفاوت دارد با این وجود در صورتی که حداقل 9 میلیارد تومان اعتبار دولتی برای حمایت از بیماران روانی در اختیار ما قرار گیرد تضمین می کنیم که خدمات بهینه و استاندارد مورد نیاز بیماران روانی را در اختیار آنان قرار دهیم.

براتی اضافه کرد: به طور کلی 36 هزار بیمار روانی مزمن در کشور شناسایی شده است که به خانواده های این بیماران در صورتی که نگهداری آنان را به عهده بگیرند ماهانه 25 هزار تومان یارانه تعلق می

گیرد که متاسفانه با توجه به تعداد زیاد این بیماران و اختصاص يك ميليارد و 200 ميليون تومان از سوي دولت براي این منظور این یارانه پاسخگوي همه بیماران رواني نیازمند نیست .  
وي ادامه داد: برای خدمت رسانی به بیماران رواني در کشور حداقل به 10 هزار تخت بیمارستانی نیاز داریم که متاسفانه فقط 3400 تخت در بخش غیر دولتي و حدود دو هزار تخت در بیمارستانهای دولتي وجود دارد.

### عطاء الله مهاجراني در پي شکايت همسرش بازداشت و به زندان اوين منتقل شد

سه شنبه 6 مرداد 1383 - 27 ژوئيه 2004

خبرگزاری فارس: به دنبال اعلام شکايت مهسا يوسفی همسر عطاء الله مهاجراني به اتهام ترك نفقه، عدم ثبت واقعه ازدواج و فریب در امر ازدواج، وي به دليل عدم ارائه وثيقه 20 ميليون توماني، بازداشت و به زندان اوين منتقل شد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری فارس، مهاجراني امروز پس از حدود شش ماه از تشکیل پرونده در شعبه 4 بازپرسی دادسرای کارکنان دولت و تکمیل تحقیقات با تفهیم اتهام و اخذ آخرین دفاع به عدم ارائه وثيقه 20 ميليون توماني بازداشت و به زندان معرفی شد.

مهسا يوسفی همسر وزير سابق فرهنگ و ارشاد اسلامي در پاسخ به اظهارات وي که پیش از این ازدواج مجدد را مورد تردید قرار داده بود، در جوابیه‌اي کتبي اعلام نمود: «چنانچه ایشان بار دیگر واقعه ازدواج را مورد تردید قرار دهد، تمام عکسهای مراسم ازدواج خود با آقای مهاجراني را منتشر خواهد کرد.»

يوسفی بهمن ماه سال گذشته با مراجعه با رئیس کل دادگستري استان تهران عنوان کرده بود: «براي ثبت واقعه ازدواج خود با مشکل روبرو شده و تقاضاي رسیدگی به پرونده‌اش را دارد.»  
وي با ارائه عقدنامه خود به علیزاده عنوان کرد: «طبق عقدنامه، مهریه من 2 هزار سکه طلا، يك ویلا در شمال شهر به مساحت 500 متر، حج تمتع، 14 مثقال طلا، 14 مثقال نقره، 14 مثقال ابریشم و 14 مثقال نمک و يك دیوان حافظ خطي و چند عدد تابلو بود و آقای مهاجراني همه اینها را پذیرفته است.»